



COMUNICATO STAMPA

Riunito oggi il Consiglio di Amministrazione

GRUPPO IMMSI, APPROVATO IL PROGETTO DI BILANCIO 2006

- **RICAVI €1708,8 MLN (+10,4% su 2005)**
- **EBITDA €180,8 MLN, 10,6% DEL FATTURATO (+4,8% su 2005)**
- **UTILE NETTO €65,6 MLN RISPETTO A €8,4 MLN NEL 2005**
- **INDEBITAMENTO FINANZIARIO NETTO €414,3 MLN**
(in riduzione di €96,6 mln rispetto al 31.12.05)

CAPOGRUPPO IMMSI S.P.A.:

- **UTILE NETTO €28 MLN**
- **PROPOSTO DIVIDENDO DI 0,03 PER AZIONE**

Milano, 26 marzo 2007 – Il Consiglio di Amministrazione di IMMSI S.p.A., riunito oggi a Milano sotto la presidenza di Roberto Colaninno, ha esaminato e approvato il progetto di bilancio 2006, che sarà sottoposto all'assemblea degli azionisti prevista per il 27 aprile 2007 e 9 maggio 2007, rispettivamente in prima e seconda convocazione.

Il **Gruppo IMMSI** nel corso del 2006 ha proseguito la piena attività nei settori di business in cui le diverse società operano.

In particolare:

- nel **settore immobiliare** è stato completato il progetto del **Golf Resort Is Molas** ed è stato presentato alle competenti autorità per l'ottenimento delle relative autorizzazioni. E' stata nel contempo avviata l'attività di marketing e promozione del complesso stesso.
- con riferimento al **Gruppo Piaggio**, il 2006 è stato caratterizzato dall'avvio alla negoziazione dei titoli presso il mercato telematico di Borsa Italiana, cresciuti nei primi mesi di trattazione di oltre il 65% (percentuale su chiusura al 23.03.2007). Passando ad un'analisi industriale, il Gruppo di Pontedera ha registrato nel 2006 positivi risultati sia nel business due ruote (fatturato +8,7%, volumi +6,3%) sia nei veicoli per trasporto leggero (fatturato +17,3%, volumi +32%). IMMSI ad oggi detiene direttamente in Piaggio & C. S.p.A. il 55,02%.
- il **Gruppo Rodriquez Cantieri Navali** ha completato la riorganizzazione industriale per migliorare il controllo e la gestione di ciascuna linea di business. Nel corso del 2006 sono state ottenute significative commesse (tra le quali 5 fast ferries per il Sultanato dell'Oman e 3 cacciamine per la Marina Finlandese) che hanno determinato, a fine esercizio, un portafoglio ordini di € 500 milioni in grado di incrementare i volumi di produzione dell'azienda nei prossimi anni.

Dati economici e patrimoniali

Il **fatturato consolidato** del Gruppo IMMSI nel 2006 è stato pari a € **1.708,8 milioni**, in crescita del 10,4% sul 2005, a cui ha contribuito il gruppo Piaggio con € 1.607,4 milioni, il settore immobiliare con € 5,4 milioni e il gruppo Rodriquez con € 95,9 milioni.

In particolare il gruppo Piaggio ha visto incrementare il fatturato di € 155,6 milioni rispetto al 2005 (+10,7%), grazie a una crescita generalizzata dei diversi brand nel settore due ruote e ad un ulteriore incremento del business veicoli da trasporto leggero sia in Europa (volumi +4,6%) sia in India (volumi +37,4%). Nel settore due ruote si segnalano in particolare i risultati raggiunti da Vespa e Moto Guzzi, che hanno rispettivamente passato le 100.000 e le 10.000 unità vendute, l'avvio della produzione di MP3, primo scooter a tre ruote nel mercato mondiale e i numerosi successi di Aprilia nei diversi campionati mondiali a cui ha partecipato.

Con riferimento al settore cantieristico navale i ricavi consolidati ammontano nel 2006 a € 95,9 milioni, in crescita del 5,9%, rispetto a € 90,6 milioni realizzati nel 2005. Il fatturato 2006 non esprime, se non in misura marginale, l'esecuzione delle commesse ottenute nel corso dell'anno che si svilupperanno negli esercizi 2007 e seguenti.

Il risultato operativo prima degli ammortamenti (EBITDA) ammonta a € 180,8 milioni, pari al 10,6% del fatturato, in crescita del 4,9% rispetto al dato del 2005. Con riferimento al gruppo Piaggio, che influisce per € 204 milioni, si segnala la presenza nel 2006 di oneri non ricorrenti legati alla quotazione in Borsa Italiana (€ 10,2 milioni). Relativamente a RCN il risultato risulta negativo per € 16,1 milioni in conseguenza sia del volume di fatturato ancora limitato nell'esercizio 2006, sia della contabilizzazione di costi di garanzia e sopravvenienze passive derivanti da contratti di fornitura sottoscritti ed esauriti in esercizi precedenti.

Il risultato operativo (EBIT), dopo ammortamenti per € 94,8 milioni, ammonta a € 86 milioni, pari al 5% del fatturato, in crescita dell'11,7% rispetto al 2005.

Il saldo netto della gestione finanziaria è positivo per € 106 milioni, costituito da oneri finanziari per circa € 50,9 milioni e proventi per circa € 157 milioni, di cui € 136,1 milioni a fronte della plusvalenza realizzata dalla società Piaggio Holding Netherlands B.V a seguito del collocamento sul mercato di numero 117.537.840 azioni Piaggio C. S.p.A. al prezzo unitario di € 2,3 in funzione della successiva quotazione.

Il risultato netto del periodo, dopo imposte per € 24,4 milioni ed al netto della quota terzi pari a € 102 milioni, ammonta a € 65,6 milioni rispetto a € 8,4 milioni registrati nel 2005.

L'indebitamento finanziario netto del Gruppo al 31 dicembre 2006 ammonta a complessivi € 414,3 milioni in riduzione di € 96,6 milioni rispetto a € 510,9 milioni del 31 dicembre 2005.

Il patrimonio netto totale del Gruppo IMMSI al 31 dicembre 2006 è pari a € 645,6 milioni, inclusi € 243,8 milioni di pertinenza degli azionisti di minoranza.

Fatti di rilievo intervenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Lo scorso 21 marzo Is Molas S.p.A ha ricevuto il giudizio positivo sul progetto da parte dell'Ufficio del Piano paesaggistico, giudizio che dovrà essere ratificato dalla Giunta regionale e successivamente pubblicato sulla Gazzetta regionale per l'ottenimento della concessione edilizia definitiva da parte delle Autorità comunali di Pula. L'inizio dei lavori è quindi previsto in tempi abbastanza ristretti.

Evoluzione prevedibile della gestione nell'esercizio 2007

In merito alla prevedibile evoluzione della gestione del Gruppo, con riferimento al Gruppo Piaggio particolare impegno sarà dedicato al mantenimento della leadership nel segmento scooter ed al consolidamento del rilancio per i brand Aprilia e Guzzi. Nel segmento dei Veicoli da Trasporto Leggero, gli sforzi prioritari saranno invece rivolti a supportare al meglio il trend espansivo del mercato indiano.

Con riferimento al gruppo Rodriguez Cantieri Navali, alla luce degli importanti contratti acquisiti nel 2006, si prevedono per l'esercizio 2007 valori di produzione largamente superiori al 2006. La nuova struttura organizzativa sarà concentrata sulla migliore gestione dei contratti in portafoglio con l'obiettivo di realizzare per l'anno in corso un risultato positivo a livello operativo.

Relativamente al Golf Resort Is Molas è previsto l'inizio dei lavori per la realizzazione dell'intero progetto a firma Massimiliano Fuksas.

IMMSI S.p.A.

La Società Capogruppo ha registrato a fine 2006 un **fatturato** pari a € 6,3 milioni, un **EBITDA** negativo per € 0,5 milioni, un utile prima delle imposte per € 34,6 milioni. Il risultato non è comparabile all'utile ante imposte del 2005 in quanto determinato dal dividendo in azioni Piaggio & C. erogato da Piaggio Holding Netherlands BV per un ammontare lordo di € 37,8 milioni. L' **utile netto** risulta quindi essere pari a € 28 milioni in incremento rispetto a € 2,8 milioni registrati nel 2005.

Con riferimento al risultato di periodo, il Consiglio di Amministrazione proporrà all'Assemblea degli Azionisti di deliberare il pagamento di un **dividendo** di € 0,03 per azione, per un controvalore complessivo di € 10.296.000 milioni. Lo stacco cedole avverrà il prossimo 28 maggio 2007, con pagamento 30 maggio 2007.

Il Consiglio ha inoltre adottato delibere in materia di *corporate governance*, in conformità a quanto previsto dal Codice di Autodisciplina, nominando il Consigliere Indipendente Marco Reboa *Lead Independent Director* e i componenti del Comitato per il Controllo Interno nelle persone dei Consiglieri Marco Reboa (presidente), Mauro Gambaro, Carlo d'Urso.

Per ulteriori informazioni:

Ufficio Stampa IMMSI

Via Vivaio, 6 - 20122 Milano

Massimiliano Levi

Tel. +39 0276212620

Fax. +39 0276212629

massimiliano.levi@immsi.it

www.immsi.it

Si segnala che sui dati riportati non è ancora stata emessa la Relazione di Revisione

Conto economico riclassificato Gruppo IMMSI

In migliaia di euro	<i>Esercizio 2006</i>		<i>Esercizio 2005</i>	
Ricavi netti	1.708.777	100%	1.547.573	100%
Costi per materiali	980.388	57,4%	883.405	57,1%
Costi per servizi e godimento beni di terzi	381.845	22,3%	349.457	22,6%
Costi del personale	259.133	15,2%	247.875	16,0%
Altri proventi operativi	138.896	8,1%	155.289	10,0%
Altri costi operativi	45.541	2,7%	49.776	3,2%
RISULTATO OPERATIVO ANTE AMMORTAMENTI	180.766	10,6%	172.349	11,1%
Ammortamento delle attività materiali	44.626	2,6%	46.751	3,0%
Ammortamento dell'avviamento	0	-	0	-
Ammortamento delle attività immateriali a vita definita	50.187	2,9%	48.655	3,1%
RISULTATO OPERATIVO	85.953	5,0%	76.943	5,0%
Risultato partecipazioni	-17	0,0%	-10	0,0%
Proventi finanziari	156.955	9,2%	17.952	1,2%
Oneri finanziari	50.906	3,0%	52.799	3,4%
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE	191.985	11,2%	42.086	2,7%
Imposte	24.425	1,4%	23.770	1,5%
RISULTATO DOPO LE IMPOSTE DERIVANTE DALLE ATTIVITA' IN FUNZIONAMENTO	167.560	9,8%	18.316	1,2%
Utile (perdita) derivante da attività destinate alla dismissione o alla cessazione	0	-	5.242	0,3%
RISULTATO DI PERIODO INCLUSA LA QUOTA DI TERZI	167.560	9,8%	23.558	1,5%
Risultato di periodo di pertinenza di terzi	101.997	6,0%	15.193	1,0%
RISULTATO DI PERIODO DEL GRUPPO	65.563	3,8%	8.365	0,5%

Situazione patrimoniale e finanziaria Gruppo IMMSI

In migliaia di euro	31.12.2006	in %	31.12.2005	in %
Attività correnti:				
Disponibilità e mezzi equivalenti	101.941	5,2%	59.372	3,4%
Attività finanziarie	12.594	0,6%	1.260	0,1%
Attività operative	565.250	28,9%	524.854	29,6%
Totale attività correnti	679.785	34,8%	585.486	33,1%
Attività non correnti:				
Attività finanziarie	1.015	0,1%	10.805	0,6%
Attività immateriali	802.112	41,1%	737.429	41,6%
Attività materiali	318.135	16,3%	323.008	18,2%
Altre attività	151.752	7,8%	114.595	6,5%
Totale attività non correnti	1.273.014	65,2%	1.185.837	66,9%
TOTALE ATTIVITA'	1.952.799	100,0%	1.771.323	100,0%
Passività correnti:				
Passività finanziarie	120.039	6,1%	122.057	6,9%
Passività operative	591.558	30,3%	465.790	26,3%
Totale passività correnti	711.597	36,4%	587.847	33,2%
Passività non correnti:				
Passività finanziarie	409.827	21,0%	460.273	26,0%
Altre passività non correnti	185.772	9,5%	210.749	11,9%
Totale passività non correnti	595.599	30,5%	671.022	37,9%
TOTALE PASSIVITA'	1.307.196	66,9%	1.258.869	71,1%
PATRIMONIO NETTO TOTALE	645.603	33,1%	512.454	28,9%
TOTALE PASSIVITA' E PATRIMONIO NETTO	1.952.799	100,0%	1.771.323	100,0%

Conto economico riclassificato IMMSI S.p.A.

In migliaia di euro	<i>Esercizio 2006</i>		<i>Esercizio 2005</i>	
Ricavi netti *	6.305	100%	6.296	100%
Costi per materiali	98	1,6%	73	1,2%
Costi per servizi e godimento beni di terzi	5.011	79,5%	5.858	93,0%
Costi del personale	1.762	27,9%	1.707	27,1%
Altri proventi operativi	740	11,7%	783	12,4%
Altri costi operativi	698	11,1%	2.373	37,7%
RISULTATO OPERATIVO ANTE AMMORTAMENTI	-524	-8,3%	-2.932	-46,6%
Ammortamento delle attività materiali	421	6,7%	578	9,2%
Ammortamento dell'avviamento	0	-	0	-
Ammortamento delle attività immateriali a vita definita	29	0,5%	28	0,4%
RISULTATO OPERATIVO	-974	-15,4%	-3.538	-56,2%
Risultato partecipazioni	0	-	0	-
Proventi finanziari	41.504	658,3%	2.095	33,3%
Oneri finanziari	5.911	93,8%	2.609	41,4%
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE	34.619	549,1%	-4.052	-64,4%
Imposte	6.647	105,4%	-1.634	-26,0%
RISULTATO DOPO LE IMPOSTE DERIVANTE DALLE ATTIVITA' IN FUNZIONAMENTO	27.972	443,6%	-2.418	-38,4%
Utile (perdita) derivante da attività destinate alla dismissione o alla cessazione	0	-	5.242	83,3%
RISULTATO DI PERIODO INCLUSA LA QUOTA DI TERZI	27.972	443,6%	2.824	44,9%
Risultato di periodo di pertinenza di terzi	0	-	0	-
RISULTATO DI PERIODO DEL GRUPPO	27.972	443,6%	2.824	44,9%

Situazione patrimoniale e finanziaria IMMSI S.p.A.

In migliaia di euro	31.12.2006	in %	31.12.2005	in %
Attività correnti:				
Disponibilità e mezzi equivalenti	4.444	1,0%	13.381	4,2%
Attività finanziarie	1.100	0,2%	900	0,3%
Attività operative	1.205	0,3%	3.952	1,2%
Totale attività correnti	6.749	1,5%	18.233	5,7%
Attività non correnti:				
Attività finanziarie	12.000	2,7%	21.000	6,6%
Attività immateriali	0	0,0%	29	0,0%
Attività materiali	11.599	2,6%	11.832	3,7%
Altre attività	421.351	93,3%	268.827	84,0%
Totale attività non correnti	444.950	98,5%	301.688	94,3%
TOTALE ATTIVITA'	451.699	100,0%	319.921	100,0%
Passività correnti:				
Passività finanziarie	4.608	1,0%	900	0,3%
Passività operative	12.487	2,8%	3.394	1,1%
Totale passività correnti	17.095	3,8%	4.294	1,3%
Passività non correnti:				
Passività finanziarie	45.814	10,1%	45.766	14,3%
Altre passività non correnti	12.659	2,8%	15.011	4,7%
Totale passività non correnti	58.473	12,9%	60.777	19,0%
TOTALE PASSIVITA'	75.568	16,7%	65.071	20,3%
PATRIMONIO NETTO TOTALE	376.131	83,3%	254.850	79,7%
TOTALE PASSIVITA' E PATRIMONIO NETTO	451.699	100,0%	319.921	100,0%